
Nº 204, segunda-feira, 26 de outubro de 2015 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102600027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 13.688 - Retificar a Portaria nº 13.522/PROGEPE, de 08 de
outubro de 2015, publicada no DOU de 14.10.2015, seção 2, página
36, que nomeou em caráter efetivo SABRINA STEFANELLO, na
carreira de Magistério Superior, na Classe A, Professor Adjunto A:
Onde se Lê: ...área de conhecimento: Psicologia, para o Departamento
de Medicina Forense e Psicologia do Setor de Ciências da Saúde...
Leia-se: ...área de conhecimento: Psiquiatria, para o Departamento de
Medicina Forense e Psiquiatria do Setor de Ciências da Saúde...

No- 13.689 - Alterar a Portaria nº 13.623/PROGEPE, de 16 de outubro de
2015, publicada no DOU de 19.10.2015, seção 2, página 33, para fazer
constar que o nome do servidor nomeado em caráter efetivo na carreira
de Magistério Superior, na Classe A, Professor Adjunto A, é LEONAR-
DO SANDRINI NETO, e não como constou no referido ato.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIA No- 13.710, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

I. Exonerar, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90, a
partir de 25 de setembro de 2015, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, o servidor WESLEY GONÇALVES - 204739, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, nível de Classificação D,
lotado na Coordenadoria de Relações Institucionais da Pró-Reitoria de
Planejamento, Orçamento e Finanças. II. Declarar aberta a vaga.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 13.713 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, ao servidor SEBASTIÃO CEZAR RADOMINSKI -
110540, lotado no Hospital de Clínicas, ocupante do cargo de Médico
- Área, nível de Classificação E, nível de Capacitação I, padrão de
Vencimento 16, no regime de 20 (vinte) horas semanais, com o
vencimento do mencionado cargo, mais a gratificação adicional por
tempo de serviço, prevista no Art. 67 da Lei nº 8.112/90, no índice de
18% (dezoito por cento), calculado sobre o vencimento básico, mais
o vencimento básico complementar, Art. 15 da Lei nº 11.091/2005.

No- 13.714 - I. Exonerar, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90, a
partir de 07 de outubro de 2015, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, o servidor JULIANO AFONSO MOREIRA - 177768, ocu-
pante do cargo de Médico - Área, nível de Classificação E, lotado no
Hospital de Clínicas. II. Declarar aberta a vaga.

No- 13.716 - Conceder benefício de pensão, a partir de 28 de setembro
de 2015, data do falecimento de MARIA THEREZA TUREK OTTO
- 008800, nos termos dos Art. 215 e 217, Inciso I, da Lei nº 8.112/90,
com redação da Lei nº 13.135/2015, ao cônjuge ANTONIO OTTO,
calculado com base nos proventos percebidos pela ex-servidora, na
categoria funcional de Auxiliar de Enfermagem, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, nível de Classificação C, nível
de Capacitação I, padrão de Vencimento 16, na forma preceituada no
§ 7º e § 18, do Art. 40 da E. C. nº 41/2003, c/c Art. 2º da Lei nº
10.887/2004.

No- 13.718 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria,
a servidora GERUSA PILATI - 204905, ocupante do cargo de Secretária
Executiva, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
exercer a função gratificada de Secretária Administrativa do Programa de
Pós-Graduação em Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, FG-05,
do Setor de Tecnologia, autorizada pela Medida Provisória nº 1.534/96,
regulamentada pela Portaria Interministerial nº 1.407/96-MEC/MARE.

LARYSSA MARTINS BORN

PORTARIA No- 13.719, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Suspender os efeitos da Portaria nº 13.550/PROGEPE, de 09
de outubro de 2015, publicada no DOU de 14.10.2015, Seção 2, pág.
36, que concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição,
nos termos no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, ao ser-
vidor EMMANUEL JOSE APPEL - 045772, em cumprimento a ordem
judicial prolatada no Mandado de Segurança nº 5050252-
94.2015.4.04.7000, emitido pela 4ª Vara Federal de Curitiba - Paraná.

LARYSSA MARTINS BORN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.759 - Exonerar, a partir de 26/10/2015, SILVIO ROMERO DE
BARROS MARQUES, Matrícula SIAPE n° 3129736, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, do cargo de Vice-Reitor, do Gabinete
do Reitor, Código CD-02, para a(o) qual havia sido nomeado(a)
através da Portaria de Pessoal nº 5858/2014, de 01/12/2014. (Processo
n° 23076.044047/2015-91)

Nº 3.760 - Nomear, por 04 (quatro) anos, a partir de 26/10/2015,
FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E SIQUEIRA CAMPOS,
Matrícula SIAPE n° 2130885, Professor Titular, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Centro Acadêmico de
Vitória, para exercer o cargo de Vice-Reitor, do Gabinete do Reitor,
Código CD-02. (Processo n° 23076.044047/2015-91)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 08/10/2015, publicado no D.O.U. de 09/10/2015 e tendo em vista
o que consta no processo nº 23076.039523/2015-52, resolve:

No- 3.977 - Conceder Aposentadoria Voluntária a RITA MARIA DA CRUZ, Matrícula SIAPE nº
1133887, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Nível de Classificação "A", Nível de Capacitação
IV, Padrão 13, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, com os proventos integrais do cargo.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 04/10/2011, publicado no D.O.U. de 05/10/2011 e tendo em vista
o que consta no processo nº 23076.034304/2015-87, resolve:

No- 3.978 - Conceder Aposentadoria Voluntária a JOSÉ RODRIGUES DE PAIVA, Matrícula SIAPE nº
1130700, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, Classe Associado, Nível 4, com
Doutorado e em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com os proventos integrais do cargo.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 33, alínea "g", do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano Único de
Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro
de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

No- 3.979 - Nomear os candidatos no cargo de Professor de Magistério Superior, aprovados em Concurso

Público de Provas e Títulos, nos termos do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União e

Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, conforme quadro em anexo -

Recife.

ANEXO

Cargo: Professor de Magistério Superior

Classe/Denominação/Referência: A / Adjunto A / 1

Código do Cargo: 705001

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Departamento /
Centro

Área / Subárea Classificação / Nome do Candida-
to

Processo Cód. Va-
ga

Homologação DOU

Antropologia e
Museologia / CF-

CH

Antropologia /
Teoria Antropoló-

gica

2º Alex Giuliano Vailati 039577/2015-18 931076 43/2015 16.07.2015

Psicologia / CFCH Psicologia / Ava-
liação Psicológica

1º Umbelina do Rego Leite 007440/2015-02 699864 51/2015 21.08.2015

Engenharia Biomé-
dica / CTG

Engenharia Biomé-
dica / Engenharia
de Reabilitação

1º Alana Elza Fontes da Gama 0 11 7 4 5 / 2 0 1 5 - 1 9 917752 51/2015 21.08.2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista decisão judicial que consta no processo nº 0803509-
31.2015.4.05.8300, resolve:

Nº 3.995 - Nomear CARLOS ALBERTO GOMES DE AMORIM FI-
LHO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos para o
Departamento de Economia, cuja homologação ocorreu em 06.06.2014,
para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor
Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto A, Referência 1,
nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da
União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Em-
pregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de
vaga 702835. (Processo nº. 23076.044304/2015-95).

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 863, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto n.º 6944,
de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no Decreto nº 7.232/2010, de 19/07/2010,
DOU de 20/07/2010, na Portaria MPOG/MEC nº 47, de 28/02/2013, DOU de

01/03/2013, na Portaria MEC nº 566, de 25/06/2013, DOU de 26/06/2013, na
Portaria MEC n° 324, de 09/04/2014, DOU de 11/04/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, THAÍS DOURADO PORTO,
habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homologado em
07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de 08/05/2014,
para o cargo de Psicólogo, Grupo/Cargo 701060, Nível Superior,
Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, na vaga de código nº 0984249.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, YZUMI FUKUTANI PRÊSA
VON BECKERATH, habilitado em Concurso Público - Edital
01/2013, homologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da
União de 08/05/2014, para o cargo de Psicólogo, Grupo/Cargo
701060, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
0984278.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 864, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista
o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto n.º
6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no Decreto nº 7.232/2010, de

19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Portaria nº 450, de 06/11/2002, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de
07/11/2002, nas Portarias do Ministério da Educação nº 393, de
09/05/2013, publicada no DOU de 10/05/2013, nº 566 de 25/06/2013,
publicada no DOU de 26/06/2013, nº 593 de 04/07/2013, publicada no
DOU de 05/07/2013, nº 872 de 12/09/2013, publicada no DOU de
13/09/2013, nº 983 de 07/10/2013, publicada no DOU de 08/10/2013; nº
324 de 09/04/2014, publicada no DOU de 10/04/2014, nº 581 de
11/06/2015, publicada no DOU de 12/06/2015, nº 689, de 08/07/2015,
publicada no DOU de 09/07/2015, bem como no Edital 01/2014 desta
Universidade, de 12/12/2014, DOU de 15/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, candidatos abaixo relacionados,
habilitados em Concurso Público - Edital 01/2014, homologado em
07/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 11/05/2015,
para os cargos de:

Técnico em Assuntos Educacionais, Grupo/Cargo 701079,
Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DE VAGA
ROSANA CARNEIRO BOAVENTURA 0901568


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-26T04:48:44-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




